TERMO ADITIVO
PROCESSO Nº 04600.001060/2018-79

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
11/2018 QUE ENTRE SI CELEBRAM A FUNDAÇÃO
ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA,
POR INTERMÉDIO DA DIRETORIA DE GESTÃO
INTERNA, E A EMPRESA WISEIT SISTEMAS E
INFORMÁTICA LTDA.

            A FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
(Enap), instituída por força da Lei nº 6.871 de 03.12.80, e alterada pela Lei nº 8.140
de 28.12.90, vinculada ao Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão (MP), com
sede no Setor de Áreas Isoladas Sudoeste nº 02-A, nesta capital, CNPJ nº
00.627.612/0001-09, neste ato representada pela sua Diretora de Gestão Interna, a
Senhora Camile Sahb Mesquita, CPF nº 669.932.101-34, carteira de identidade
nº 1.830.404 SSP/DF, residente nesta capital, nomeada pela Portaria nº 1.413, da
Casa Civil, da Presidência da República, de 11 de julho de 2016, publicada no Diário
Oficial da União em 12 de julho de 2016, com competência delegada pela Portaria
Enap nº 61, de 14 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 19 de
fevereiro de 2018  e atribuições conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº
8.902, de 10 de novembro de 2016,  a seguir denominada simplesmente
CONTRATANTE, e a empresa WISEIT SISTEMAS E INFORMÁTICA LTDA , inscrita
no CNPJ sob o nº 05.795.607/0001-29, sediada no Setor Hoteleiro Norte - Quadra 2 -
Bloco F , Ed. Executive Office Tower - Sala 418, CEP:70702-906 - Asa Norte - Brasília-
DF, neste ato representada pelo Senhor Robson Floriano Silva, Diretor de
Tecnologia, brasileiro, portador da Carteira de Identidade nº 3406297 DGPC-GO, CPF
nº 795.423.791-53, doravante denominada CONTRATADA, celebram o presente
Termo Aditivo ao Contrato nº 11/2018, decorrente do Processo nº
04600.001060/2018-79, oriundo do Pregão Eletrônico SRP nº 05/2017 da
Superintendência Nacional de Previdência Complementar, nos temos da Lei nº
10.520, de 17.07.2002, da Lei Complementar nº 123/2006, do Decreto nº 5.450, de
31.05.2005, Decreto nº 8.538, de 6 de outubro de 2015, Instrução Normativa n° 4,
de 11 de setembro de 2014, Instrução Normativa Seges/MDPG nº 5, de 25 de março
de 2017 e Decreto nº 7.892 de 23.1.2013, aplicando-se, subsidiariamente, à Lei nº
8.666, de 21.06.1993, com suas alterações, mediante as Cláusulas e condições a
seguir estabelecidas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1. O presente termo aditivo tem por objeto o ACRÉSCIMO correspondente a
aproximadamente 20% (vinte por cento) ao valor do Contrato Originário nº
11/2018 (SEI nº 0205931), firmado entre as partes em 07/06/2018.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRÉSCIMO
2.1. O valor do acréscimo, de acordo com o quadro abaixo:

Favorecido Objeto Quantidade Valor
Unitário

Valor total do
Contrato originário

Aditivo
(20%)

Valor
Aditivado

Valor total do
Contrato

Wiseit Sistemas e
Informática Ltda.

Switch de Borda PoE+:
Modelo II 10 R$

22.403,00  R$ 224.030,00 2 R$ 44.806,00 R$ 268.836,00

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO TERMO ADITIVO
3.1. O presente termo aditivo tem o valor total de R$ 44.806,00 (quarenta
e quatro mil oitocentos e seis reais) correspondente ao aditamento de
aproximadamente 20% (vinte por cento) ao valor do contrato.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. As despesas decorrentes da execução deste termo correrão à conta dos
recursos consignados no Orçamento Geral da União para o exercício de 2018,
conforme a seguir:
4.1.1. 2018NE800276 (SEI nº 0206585)
4.1.2. Programa de Trabalho: 04122212520000001
4.1.3. Fonte: 0100000000
4.1.4.  Elemento de Despesa: 449052 - 35
4.1.5. PI A3001

5. CLÁUSULA QUINTA – DA GARANTIA CONTRATUAL
5.1. A CONTRATADA deverá prestar garantia no prazo máximo de até 10

Termo Aditivo DCC 0249325         SEI 04600.001060/2018-79 / pg. 1

(dez) dias úteis, contados a partir da assinatura deste termo, no valor de R$
2.240,30 (dois mil duzentos e quarenta reais e trinta centavos) correspondente a 5%
(cinco por cento) do acréscimo, em conformidade com o item 23.1 do Termo de
Referência, que ficará sob a responsabilidade da CONTRATANTE, consoante o § 1º do
art. 56 da Lei 8.666/93.

6. CLÁUSULA SEXTA – DO FUNDAMENTO LEGAL
6.1. O presente termo aditivo encontra amparo legal no artigo 65, alínea “b”
do inciso I, combinado com o § 1º, da Lei n.º 8.666/93.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DA RATIFICAÇÃO
7.1. Ficam ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e condições do
Contrato nº 11/2018.

8. CLÁUSULA OITAVA – DA PUBLICAÇÃO
8.1. A Contratante providenciará a publicação deste Contrato, por extrato, no
Diário Oficial da União, conforme determina o Parágrafo Único, do Art. 61, da Lei nº
8.666/93 e suas alterações.

9. CLÁUSULA NONA – DO FORO
9.1. As partes elegem o foro da Seção Judiciária Federal do Distrito Federal,
com renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir
quaisquer dúvidas que surgirem na execução do presente Instrumento.
9.2. E, por assim estarem justas e acertadas, foi lavrado o presente
instrumento e disponibilizado por meio eletrônico através do Sistema Eletrônico de
Informações – SEI, conforme RESOLUÇÃO nº 09, publicada no Boletim Interno da
Escola Nacional de Administração Pública nº 33, de 04 de agosto de 2015, o qual,
depois de lido e achado conforme, vai assinado pelas partes, perante duas
testemunhas.

CONTRATANTE

(Assinado
eletronicamente)

Camile Sahb Mesquita
Diretora de Gestão Interna

CONTRATADA

(Assinado eletronicamente)
Robson Floriano Silva

Wiseit Sistemas e Informática
Ltda

TESTEMUNHAS:

(Assinado
Eletronicamente)

(Assinado Eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por Robson Floriano Silva, Usuário
Externo, em 21/12/2018, às 12:13, conforme horário oficial de Brasília e
Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Camile Sahb Mesquita, Diretor(a)
de Gestão Interna, em 26/12/2018, às 16:42, conforme horário oficial de
Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Alysson Pedro Dias Pinheiro,
Chefe de Divisão, em 26/12/2018, às 16:47, conforme horário oficial de
Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Chrystini Das Graças C. de
Vasconcelos, Testemunha, em 26/12/2018, às 16:49, conforme horário
oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.enap.gov.br/autenticidade, informando o código verificador 0249325 e
o código CRC C902FA32.

Termo Aditivo DCC 0249325         SEI 04600.001060/2018-79 / pg. 2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018122800296

296

Nº 249, sexta-feira, 28 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada nº 06/2016.
PROCESSO: 02209.012196/2016-40 OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Termo de
Execução Descentralizada. PARTÍCIPES: O MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE, por intermédio
do SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO - SFB, e a EMBRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL - CPATU.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 8.666/93 e demais regulamentações pertinentes. VIGÊNCIA:
até 14 de dezembro de 2019. CUSTO TOTAL: R$ 638.544,61 (Seiscentos e trinta e oito mil,
quinhentos e quarenta e quatro reais e sessenta e um centavos). DATA DA ASSINAT U R A :
14/12/2018. SIGNATÁRIOS: Raimundo Deusdará Filho - Diretor Geral do Serviço Florestal
Brasileiro - SFB - CPF nº 152.129.713- 49 e Adriano Venturieri, CPF nº 236.980.632-04 -
Chefe Geral da Embrapa Amazônia Oriental.

Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

AVISO DE PENALIDADE

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DO
PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, no uso de sua atribuição regimental
prevista no art. 110, inciso X, Anexo II, da Portaria GM-MP n° 11, de 31 de janeiro de 2018,
torna público que foi aplicada à empresa L. Sul Locadora de Serviços Ltda- EPP, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 90.169.285/0001-81, as seguintes sanções administrativas multa no
valor de R$ 4.276,80, com base no subitem 7 da alínea "b5" do item 11.2 da Cláusula
Décima Primeira do Contrato e art. 87, II, da Lei nº 8.666/93 pelo não cumprimento da
determinação formal ou instrução complementar do órgão fiscalizador, posto que não
foram apresentados os documentos pertinentes ao FGTS e à Contribuição Previdenciária;
multa no valor de R$ 37.065,60, com supedâneo no subitem 11 da alínea "b5" do item
11.2 da Cláusula Décima Primeira do Contrato e art. 86 da Lei nº 8.666/93 em face dos
reiterados atrasos no pagamento dos salários; multa no valor de R$ 44.193,60, com
espeque no subitem 10 da alínea "b5" do item 11.2 da Cláusula Décima Primeira do
Contrato e art. 86 da Lei nº 8.666/93 quanto aos reiterados fornecimentos fracionados dos
auxílios de alimentação e de transporte; e sanção administrativa de suspensão temporária
de participação em licitação e impedimento de contratar com o Ministério, pelo prazo de
17 (dezessete) meses, consoante o disposto na alínea "c" do item 11.2 da Cláusula Décima
Primeira do Contrato e art. 87, III, da Lei nº 8.666/93 diante da gravidade e da reiteração
de faltas perpetradas pela L.Sul, em conformidade com o Processo Administrativo nº
03110.011972/2017-27.

WALMIR GOMES

EXTRATO DO TERMO EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 26/2018

Processo: 05110.004168/2018-06. Objeto: Termo de Execução Descentralizada nº 26/2018,
firmado entre o Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão - MP e a Fundação
Escola Nacional de Administração Pública - ENAP, cujo objeto é a realização de estudos,
pesquisas e análises de dados sobre Transferências Voluntárias da União. Vigência: 6 (seis)
meses. A execução obedecerá condições e especificações constantes do Plano de Trabalho.
Valor total: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais). Assinatura: 27/12/2018. Partícipes: Sr.
WALMIR GOMES DE SOUSA, pelo Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão
- MP e o Sra. ALINE RIBEIRO DANTAS DE TEIXEIRA SOARES, pela Fundação Escola Nacional
de Administração Pública - ENAP.

EXTRATO DO TERMO EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 27/2018

Processo: 05110.003972/2018-60. Objeto: Termo de Execução Descentralizada nº 27/2018,
firmado entre o Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão - MP e a Fundação
Escola Nacional de Administração Pública - ENAP, cujo objeto é a realização do serviço de
desenvolvimento de objetos de aprendizagem que comporão os cursos sobre
Transferências de recursos da União nos eixos: Atos Preparatórios, Execução e Prestação
de Contas e Modelo de Excelência na Gestão (MEG), na mesma temática, bem como a
gestão acadêmica e outros serviços correlatos à Escola Virtual de Governo (EVG). Vigência:
até 31 de dezembro de 2019. A execução obedecerá condições e especificações constantes
do Plano de Trabalho. Valor total: R$ 100.000,00 (cem mil reais). Assinatura: 27/12/2018.
Partícipes: Sr. WALMIR GOMES DE SOUSA, pelo Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão - MP e o Sra. ALINE RIBEIRO DANTAS DE TEIXEIRA SOARES, pela
Fundação Escola Nacional de Administração Pública - ENAP.

COORDENAÇÃO-GERAL DE AQUISIÇÕES
COORDENAÇÃO DE COMPRAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 81/2018 - UASG 201004

Nº Processo: 03110001462201822.
PREGÃO SISPP Nº 32/2018. Contratante: MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, -
DESENVOLVIMENTO E GESTAO -. CNPJ Contratado: 08220952000122. Contratado : RCS
TECNOLOGIA LTDA -.Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços contínuos de apoio e de manutenção predial preventiva, corretiva e preditiva, com
fornecimento de peças, materiais de consumo e insumos e mão de obra, bem como para
a realização de serviços eventuais diversos, nos sistemas, equipamentos e instalações
prediais utilizados pelo Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, e em
quaisquer novas instalações que venham a ser ocupadas por este Órgão, em Bras í l i a - D F.
Fundamento Legal: Leis 8666/93 e 10520/02 e Decretos 2271/97 e 7983/13. Vigência:
27/12/2018 a 26/12/2019. Valor Total: R$5.942.842,92. Fonte: 100000000 -
2018NE801490. Data de Assinatura: 27/12/2018.

(SICON - 27/12/2018)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 201004

Número do Contrato: 75/2016.
Nº Processo: 03120000355201604.
PREGÃO SRP Nº 21/2016. Contratante: MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, -
DESENVOLVIMENTO E GESTAO -. CNPJ Contratado: 57142978000105. Contratado :
BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA -.Objeto: Supressão no valor de R$ 75.944,40, que
corresponde ao percentual de 1,48% do valor contratual atualizado e a prorrogação do
prazo constante da Cláusula Décima Primeira - Da Vigência, por mais 12 meses contados a
partir de 27 de dezembro de 2018. Fundamento Legal: Inciso IV, art. 57 e inciso II, § 2º do
art. 65 da Lei 8.666/93. Vigência: 27/12/2018 a 26/12/2019. Valor Total: R$5.064.861,86.
Fonte: 100000000 - 2018NE800269. Data de Assinatura: 26/12/2018.

(SICON - 27/12/2018)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 40/2018

A Pregoeira do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão
comunica que no Pregão Eletrônico nº 40/2018, sagrou-se vencedora do certame a
empresa Projecon - Projetos e Construções Ltda, com o valor total de R$ 74.891,37.

MARIA HELENA ALVES FIGUEREDO

(SIDEC - 27/12/2018) 201004-00001-2018NE800174

COORDENAÇÃO-GERAL DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E
FINANCEIRA

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DO
PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMEN. E GESTÃO NO ESTADO DE

RONDÔNIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 201062

Número do Contrato: 17/2015.
Nº Processo: 03125200662201454.
INEXIGIBILIDADE Nº 13/2015. Contratante: MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, -
DESENVOLVIMENTO E GESTAO -. CNPJ Contratado: 05914254000139. Contratado :
COMPANHIA DE AGUAS E ESGOTOS DE -RONDONIA CAERD. Objeto: Nova vigencia do
Contrato - periodo de 01012019 a 31122019. Fundamento Legal: lEI 8.666/93 . Vigência:
01/01/2019 a 31/12/2019. Valor Total: R$1.516,20. Fonte: 100000000 - 2018NE800003.
Data de Assinatura: 26/12/2018.

(SICON - 27/12/2018)

FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO SERVIDOR
PÚBLICO FEDERAL DO PODER EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2018

A Fundação de Previdência Complementar do Servidor Público Federal do Poder
Executivo - Funpresp-Exe - torna público que realizará licitação objetivando a contratação
de empresa especializada no fornecimento de licenças e softwares em modalidade licença
perpétua, com garantia de atualização (Software Assurance - SA) e consultoria técnica
Microsoft, destinadas à manutenção de plataformas camada usuário, servidor e banco de
dados. Abertura: 15/01/2019, às 10 horas (horário de Brasília), no sistema Comprasnet.

O edital encontra-se disponível nos sites: www.comprasnet.gov.br e
www.funpresp.com.br.

JOÃO BATISTA DE JESUS SANTANA
Pregoeiro

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2018 - UASG 114702

Nº Processo: 04600002280201810.
PREGÃO SRP Nº 11/2018. Contratante: FUNDACAO ESCOLA NACIONAL DE -
ADMINISTRACAO PUBLICA. CNPJ Contratado: 04801838000135. Contratado : GUSA
COMERCIO, REPRESENTACOES E -SERVICOS LTDA. Objeto: Aquisição de poltronas, conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no Edital e seus anexos. Fundamento Legal: Lei
n. 8.666/93 e demais normas de regência. Vigência: 19/12/2018 a 19/12/2019. Valor Total:
R$119.733,60. Fonte: 100000000 - 2018NE800897. Data de Assinatura: 19/12/2018.

(SICON - 27/12/2018) 114702-11401-2018NE000042

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 114702

Número do Contrato: 7/2017.
Nº Processo: 04600002706201754.
DISPENSA Nº 12/2017. Contratante: FUNDACAO ESCOLA NACIONAL DE -ADMINISTRAC AO
PUBLICA. CNPJ Contratado: 09370244000130. Contratado : DEFENDER CONSERVACAO E
LIMPEZA -EIRELI. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do termo de contrato
originário, que passa a vigorar por mais um período de 12 meses. Fundamento Legal: Lei
n. 8666/93 e demais normas de regência. Vigência: 04/01/2019 a 04/01/2020. Valor Total:
R$1.585.453,92. Fonte: 100000000 - 2018NE800026. Data de Assinatura: 19/12/2018.

(SICON - 27/12/2018) 114702-11401-2018NE000042

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 114702

Número do Contrato: 11/2018.
Nº Processo: 04600001060201879.
PREGÃO SRP Nº 5/2017. Contratante: FUNDACAO ESCOLA NACIONAL DE -ADMINISTRAC AO
PUBLICA. CNPJ Contratado: 05795607000129. Contratado : WISEIT - SISTEMAS E
INFORMATICA -LTDA. Objeto: Acréscimo correspondente a aproximadamente 20% ao valor
do contrato n. 11/2018, cujo objeto é a aquisição de switches de acesso para
modernização da infraestrutura de rede. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93 e demais
normas de regência. Vigência: 26/12/2018 a 07/06/2019. Valor Total: R$22.403,00. Fonte:
100000000 - 2018NE800276. Data de Assinatura: 26/12/2018.

(SICON - 27/12/2018) 114702-11401-2018NE000042

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 114702

Número do Contrato: 44/2017.
Nº Processo: 04600006384201631.
PREGÃO SRP Nº 6/2017. Contratante: FUNDACAO ESCOLA NACIONAL DE -ADMINISTRAC AO
PUBLICA. CNPJ Contratado: 07171299000196. Contratado : CENTRAL IT TECNOLOGIA DA -
INFORMACAO LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do termo de contrato
originário, que passa a vigorar por mais um período de 12 meses. Fundamento Legal: Lei
n. 8.666/93 e demais normas de regência. Vigência: 29/12/2018 a 29/12/2019. Valor Total:
R$2.763.604,80. Fonte: 100000000 - 2018NE800208. Data de Assinatura: 24/12/2018.

(SICON - 27/12/2018) 114702-11401-2018NE000042

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 51/2018 - UASG 114601

Nº Processo: 00006000070201881.
PREGÃO SISPP Nº 37/2018. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E
ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 42563692000126. Contratado : M.I. MONT R EA L
INFORMATICA S.A -.Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços
continuados especializados em tecnologia da informação e comunicação (TIC) para suporte
ao ambiente computacional da diretoria de informática do IBGE, para atendimento de 3°
nível, por 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período até o limite de 24
(vinte e quatro) meses, conforme as especificações no termo de referência e seus anexos.
Fundamento Legal: Lei n° 8666, de junho de 1993, da Lei n° 10502, de 17 de julho de 2002
e na Lei n° 8078, de 1990 . Vigência: 28/12/2018 a 27/12/2019. Valor Total:
R$2.309.358,24. Fonte: 100000000 - 2018NE802134. Data de Assinatura: 27/12/2018.

(SICON - 27/12/2018) 114629-11301-2018NE802134

Publicação no DOU 1º T.A (0250584)         SEI 04600.001060/2018-79 / pg. 3

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
eduardo.lopes
Realce

	Termo Aditivo DCC 0249325
	Publicação no DOU 1º T.A (0250584)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-28T02:59:29-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial